



Città di Benevento

Originale di Deliberazione della Giunta Comunale di Benevento

N. 58

Del 16-2-2017

Oggetto: Costituzione fondo per il salario accessorio per il personale con qualifica dirigenziale

L'anno **DUEMILADICIASSETTE** il giorno 16 del mese di Febbraio alle ore 15,00 nella sala Giunta di Palazzo Mosti, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei signori:

		Presente	Assente	
MarioClementeMastella	Sindaco	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Erminia Mazzoni	Vice Sindaco	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Luigi Ambrosone	Assessore	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Amina Ingaldi	Assessore	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Patrizia Maio	Assessore	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Mario Pasquariello	Assessore	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Oberdan Picucci	Assessore	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Vincenzo Russi	Assessore	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Maria Carmela Serluca	Assessore	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Antonio Reale	Assessore	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

Totale Presenti 7

Partecipa in qualità di Segretario Generale il Dr.ssa Maria Carmina Cotugno
Con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzante (art. 97 T.U. 267/2000)
Il Presidente Mario Clemente Mastella, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta.
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato.
Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
- Mario Clemente Mastella -

IL SEGRETARIO GENERALE
-D.ssa Maria Carmina Cotugno -

RELAZIONE

Premesso che:

- Il Comune di Benevento è stato oggetto, nel corso dell'anno 2009, di un'ispezione ministeriale inerente, tra l'altro, al fondo per il salario accessorio del personale con qualifica dirigenziale e che ai rilievi formulati dal MEF è seguita l'apertura di diverse vertenze da parte della Corte dei Conti competente per territorio.
- Con delibera di Giunta n. 191 del 23 novembre 2011, l'Amministrazione comunale, al fine di superare i rilievi ministeriali, stabiliva di procedere alla ricognizione dei fondi per il salario accessorio del personale con qualifica dirigenziale, per definire l'esatto ammontare della disponibilità di detti fondi.
- Dalla ricognizione effettuata, approvata con delibera di Giunta n. 82 del 31.05.2016, l'ammontare del fondo per il personale con qualifica dirigenziale si è basato sugli importi derivanti dall'applicazione dei vari CCNL che si sono succeduti nel corso del tempo, tra cui anche gli incrementi di cui all'art. 26, comma 3, in base al quale è possibile incrementare il fondo qualora vengano attivati nuovi servizi che comportino anche un aumento delle competenze e delle responsabilità del personale con qualifica dirigenziale.
- Al fondo risultante dalla determinazione sono state inoltre applicate le decurtazioni previste dall'art. 9, comma 2 bis, del d.l. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 122/2010, per cui il fondo per gli anni 2011-2012 e 2013 non può superare l'ammontare previsto nell'anno 2010. Inoltre, poiché nell'anno 2014, con le delibere di Giunta n. 171 del 2013 e 30 e 31 del 2014 è stata approvata la riduzione posizioni dirigenziali, si è determinato l'eliminazione della voce inserita ai sensi dell'art. 26, comma 3, del CCNL del 1999 per l'inserimento di una nuova posizione dirigenziale, avvenuta a seguito dell'incremento delle posizioni dirigenziali stabilito con delibera di Giunta n. 86 del 22.04.2005, e l'applicazione dell'art. 26, comma 5 dello stesso CCNL determinando pertanto un fondo pari a € 316.272,30.

Considerato che:

- La ricognizione approvata con delibera di Giunta n. 82 del 31.05.2016 si fermava all'anno 2014. Per l'anno 2015 e 2016 il fondo avrebbe dovuto sostanzarsi in € 196.124,01, in applicazione dell'art. 243 bis del d.lgs. 267 del 2000 che prevedeva, in caso di adesione al fondo di rotazione, avvenuta con delibera di Consiglio nell'anno 2014, l'impossibilità di utilizzare la somma introdotta nel fondo, ai sensi dell'art. 26, comma 3, del CCNL del 23.12.1999 pari a € 110.000,00 per i dieci anni successivi all'adesione.
- La sopravvenuta dichiarazione di dissesto comporta l'applicazione delle disposizioni di cui al CAPO II del d.lgs. 267 del 2000, *Enti locali dissestati: disposizioni generali*, fra le cui norme non si ravvisa una disciplina simile a quella prevista per gli enti strutturalmente deficitari che aderiscono al fondo di rotazione.
- Opera tuttavia, sempre l'art. 9, comma 2 bis, del decreto legge 78/2010 (convertito con legge 122/2010 che come modificato dalla legge finanziaria per il 2015 stabilisce che *“A decorrere dal 1 gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2014 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del*

personale in servizio. A decorrere dal 1° gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”; in base al quale la decurtazione del fondo per la diminuzione del personale con qualifica dirigenziale avvenuta nel 2014, diviene una voce costante di diminuzione del fondo.

- Il fondo per il personale con qualifica dirigenziale si attesta quindi, in € 306.124,01 nell’anno 2015 e anche nel 2016, in applicazione dell’art.1, comma 236, Legge di Stabilità 2016 “Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, a decorrere dal 1° gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente.”
- Per l’anno 2017 ancora non è stata ancora emanata una normativa specifica in materia, tuttavia, tenendo conto dell’inciso “nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n. 124” si ritiene opportuno rispettare il limite del fondo 2015.

SI PROPONE

alla Giunta Comunale di

- Approvare la proposta relativa alla costituzione del fondo del salario accessorio del personale con qualifica dirigenziale per l’anno 2017 in € . 306.124,01 come risultante dal prospetto allegato

Benevento,

- **PARERI SULLA PROPOSTA:**

- Art. 49, comma 1, art. 97 comma 2, art.151, comma 4 T.U. N.267/2000

- Il sottoscritto Dirigente esprime parer favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Il Dirigente supplente servizio Personale
(Avv. Vincenzo Catalano)

- Li

- Il sottoscritto Dirigente esprime parer favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Il Dirigente settore Gestione economica
(Dott. Emilio Porcaro)

- Li

ccnl 12.2.2002	ART. 26	Comma 3	In caso di attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione finalizzati all'arricchimento di livelli qualitativi e quantitativi di servizi esistenti, ai quali sia correlato un ampliamento delle competenze con incremento del grado di responsabilità e di capacità gestionale della dirigenza ovvero un incremento stabile delle relative dotazioni organiche, gli enti, nell'ambito della programmazione annuale e triennale dei fabbisogni di cui all'art. 39, comma 1, della legge n. 449/1998, valutano anche l'entità delle risorse necessarie per sostenere i maggiori oneri derivanti dalla rimodulazione e nuova graduazione delle funzioni dirigenziali direttamente coinvolte nelle nuove attività e ne individuano la relativa copertura nell'ambito delle capacità di bilancio con conseguente adeguamento delle disponibilità del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato. Analoga disciplina si applica agli enti, anche di nuova istituzione, che istituiscano per la prima volta posti di qualifica dirigenziale nella dotazione organica	4.160,00	4.160,00	4.160,00	4.160,00	4.160,00	4.160,00	4.160,00	4.160,00	4.160,00	4.160,00	4.160,00
ccnl 22.2.2006	ART. 23	Comma 1	DAL 1.1.2002 - Incremento valore economico della retribuzione di posizione di un importo annuo di € 520,00 (tredici mensilità)	8.025,48	8.025,48	8.025,48	8.025,48	8.025,48	8.025,48	8.025,48	8.025,48	8.025,48	8.025,48	8.025,48
ccnl 22.2.2006	ART. 23	Comma 3	DAL 1.1.2003: - Incremento di un importo pari al 1,66% del monte salari 2001	4.576,00	4.576,00	4.576,00	4.576,00	4.576,00	4.576,00	4.576,00	4.576,00	4.576,00	4.576,00	4.576,00
ccnl 14.5.2007	ART. 4	Comma 1 lett. a)	DAL 1.1.2004: - Incremento valore economico della retribuzione di posizione di un importo annuo di Euro 572,00	5.148,00	5.148,00	5.148,00	5.148,00	5.148,00	5.148,00	5.148,00	5.148,00	5.148,00	5.148,00	5.148,00
ccnl 14.5.2007	ART. 4	Comma 1 lett. b)	DAL 1.1.2005: - Incremento valore economico della retribuzione di posizione di un importo annuo di € 572,00	5.751,33	5.751,33	5.751,33	5.751,33	5.751,33	5.751,33	5.751,33	5.751,33	5.751,33	5.751,33	5.751,33
ccnl 14.5.2007	ART. 4	Comma 2	DAL 31.12.2005: - Incremento valore economico della retribuzione di posizione di un importo annuo di euro 572,00	4.305,60	4.305,60	4.305,60	4.305,60	4.305,60	4.305,60	4.305,60	4.305,60	4.305,60	4.305,60	4.305,60
ccnl 14.5.2007	ART. 4	Comma 4	DAL 31.12.2005 a valere dal 1.1.2006: Art. 4 comma 4, - Incremento di un importo pari al 0,89% del monte salari 2003	16.165,05	16.165,05	16.165,05	16.165,05	16.165,05	16.165,05	16.165,05	16.165,05	16.165,05	16.165,05	16.165,05
CCnl 22.2.2010	ART. 16	Comma 1	DAL 1.1.2007 - Incremento valore economico della retribuzione di posizione di un importo annuo di € 478,40 (tredici mensilità)	5.499,00	5.499,00	5.499,00	5.499,00	5.499,00	5.499,00	5.499,00	5.499,00	5.499,00	5.499,00	5.499,00
CCnl 22.2.2010	ART. 16	Comma 4	Per gli anni 2007 e 2008 l'indennità di posizione è incrementata del 1,78% del MS 2005. Successivamente la somma resta nel fondo ma solo per retribuire l'indennità di risultato											
CCNL 22.02.2010	Art. 17		Ulteriori incrementi a valere solo sull'anno 2008											
Ccni 08.2010	ART. 5	Comma 1	DAL 1.1.2009 - Incremento valore economico della retribuzione di posizione di un importo annuo di € 611,00 (tredici mensilità)	6.909,13	6.909,13	6.909,13	6.909,13	6.909,13	6.909,13	6.909,13	6.909,13	6.909,13	6.909,13	6.909,13
Ccni 08.2010	ART. 5	Comma 4	Le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza, di cui all'art.26 del CCNL del 23.12.1999, sono altresì incrementate, con decorrenza dall'1.1.2009, nella misura dello 0,73 % del monte salari relativo alla dirigenza per l'anno 2007.	329.779,89	329.779,89	334.456,64	334.456,64	343.791,55	312.318,10	306.124,01	306.124,01	306.124,01	306.124,01	306.124,01
			TOTALE FONDO			-4.676,75	-4.676,75	-14.011,66						
Legge 122/2010			Fondo 2011-2012-2013-2014 non possono superare importo fondo 2010											
			TOTALE GENERALE FONDO	329.779,89	329.779,89	329.779,89	329.779,89	329.779,89	312.318,10	306.124,01	306.124,01	306.124,01	306.124,01	306.124,01
			Dirigente supplente servizio Personale (Avv. Vincenzo Catalano)											
			Dirigente settore Gestione economica (Dott. Emilio porcaro)											

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che precede;
Visti i pareri favorevoli espressi per legge;
Con voti unanimi.

DELIBERA

Di approvare integralmente la retroestesa proposta di deliberazione, e il prospetto allegato, che qui si intendono integralmente riportati.

Con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo comunale,

CERTIFICA

che copia della presente deliberazione:

- è stata affissa all'Albo pretorio comunale il giorno 21-2-2017 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 del T.U. 267/2000) (N. del Reg. Pubbl.)
- è stata trasmessa in pari data con elenco n.....di prot. ai Capigruppo consiliari, art. 125 comma 2 del T.U. 267/2000);

Li 21-2-2017

Il Messo Comunale

IL CAPO MESSO COMUNALE
(Francesco MUCCI)

Il Segretario Generale

Dott.ssa Maria Carmina Cotugno

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all'Albo (art. 134, comma 3°, T.U. 267/2000).

Il Segretario Generale

Dott.ssa Maria Carmina Cotugno